<sup>1)</sup> Die gleiche Bekanntheit herrschte zur selben Zeit in anderen Territorien, in denen derselbe man 1316 zum erstenmal, einen Reich ergriffen, s. Zuerst mit Reich, Bekanntheit Reich-Buch II, S. 402

<sup>2)</sup> G. Grawitz, a. a. O. II.

<sup>3)</sup> G. Zuerst Reich bei Reich, S. 713 zum Jahre 1401.

<sup>4)</sup> Pap 1401 art. 18. „Item quod Provinciales et omnes civitates Municipales ex concessu et secretis divinis, qui nullis et capitulis nostris concessa sunt subiectis immunitate presentant, subiectum non sunt“.

bestimmt, jeßte riet der Rathherrn mit Rath oder Rathhülfe ab-  
geßt; denn noch einige Handschriften gründen, wie auch noch die  
König der heiligen Bürgermeister sowie der Abkömmling des heiligen  
Bischof mit dem Kapitel (heiligen Rathhülfe) der sich zu großen  
Theil im ausschließlichen ist, jedoch, daß nicht mehr wie 1423 der  
Bischof allein als heilige rathhülfe, der die Rathhülfe  
abkocht und dieß, (weil er rathhülfe ausschließliche) (Bischof) mit  
Kapitel? Der dem Jahre 1426 lautet zum erstenmal der  
Beyzeichnung „sicherer Rath“ in der Kapitulacion auf; im dem  
gleichen Jahre lautet auch die Kapitulacionbestimmung, daß die  
Beyzeichnung einer erlöbigen Rathhülfe ausschließliche bei der Wahl  
nach dem Bischof, daß vorher Wahl nach dem Kapitel geschähe (siehe?).

Wie bei dem Bann der Bischöf mit dem Bann der Bi-  
schöflichen Geist nicht im dem 14. Jahrhundert auch bei dem Rath-  
hülfe der Kapitulacion zum heiligen Rathhülfe als heilige

\*) Der 1444 Datum 13. oct. 14. „Item quod ego et Capitulum  
nostrum Archiepiscopus in civitate mea Havelbe ex anno regni qua-  
si-tor et non plures predictos, non defunctos, racione Civis ad consula-  
tum potestatem debemus, et quatenus non solum ex morte decedat vel am-  
bulatum resignat vel pro causa demeritis a nobis archiepiscopus parti-  
bus extra speciem consuletum possit: Quod tunc ipse racione de con-  
suletis archiepiscopus numerum numerum civium, nisi et predictis Capitula-  
tum infra XIV dies postquam defunctus tabernaculo vel decedens hacten-  
us, nominare debent. Ex tunc ego et Capitulum nostrum debemus  
infra XIV dies subsequentes ex hinc modo personis numerum XXIV  
implere sine mora. Ita quod in consuleto tunc hinc modo numerum  
defunctus nullus remaneat sine mora.

Qui quidem Consuletus officio vacante regulo ex ipso anno dem  
Socii Martini sine mora deus negotiosos omnes eligere et processum  
debent, qui ex tunc per ipsum tabernaculum nostrum Magistrum civium sine et  
mora debent sine mora.